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Všetkým záujemcom
Váš list číslo/zo dňa        
Naše číslo
           Bratislava 16. 12. 2019
Vec
Vysvetlenie súťažných podkladov č. 6

V procese verejného obstarávania na zabezpečenie predmetu zákazky „Energeticky efektívna rekonštrukcia budov Hl. mesta SR Bratislavy s využitím garantovanej energetickej služby – balík GES 02“ vyhláseného v Úradnom vestníku Európskej únie č. 2019/S 166-406826 zo dňa 29. 08. 2019 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 175/2019 dňa 30. 08. 2019 pod označením 23647 – MSS, boli verejnému obstarávateľovi v rámci Žiadosti o vysvetlenie položené nasledovné otázky (ku ktorým verejný obstarávateľ uvádza nasledovné odpovede): 
Otázka č. 1: 

Po preštudovaní súťažných podmienok, najmä Opisov aktuálneho stavu jednotlivých budov, ktoré majú byť rekonštruované, žiadame verejného obstarávateľa o poskytnutie nasledovných informácií resp. podkladov:
· špecifikácia defektov stavby resp. stavebných konštrukcií (zatekanie, vlhnutie, statické poruchy konštrukcií a pod.), 
· projektová dokumentácia skutkového vyhotovenia predmetnej stavby,
Čiastková odpoveď č. 1:  Špecifikácia defektov stavby ak nejaké sú, sú opísané v opise budov. Verejný obstarávateľ zabezpečí projektovú dokumentáciu k nahliadnutiu (kontakt: Ing. Roman Čambala – 02 59 356 862), ak je k dispozícií. Projektová dokumentácia (celá alebo aspoň časť dokumentácie - architektúra) je k dispozícií pre budovy:

	64
	Zariadenie pre seniorov GERIUM
	Pri trati 47

	69
	Zariadenie pre seniorov a zariadenie opatrovateľskej služby Gerium
	Smolnícka 3

	93
	ZUŠ Eugena Suchoňa
	Batkova 2

	62
	Dom tretieho veku
	Poloreckého 2

	71
	Ubytovňa Fortuna
	Agátová 1

	74
	Krízové centrum Repuls
	Budatínska 59/A


Projektová dokumentácia nie je k dispozícii pre budovy:

	82
	ZUŠ Jozefa Kresánka
	Karloveska 3

	46
	Sauna a letné kúpalisko Rosnička
	M.S.Trnavského 2/c



Rôzne čiastkové dokumenty (certifikáty, teplo technické posudky a pod.) bez projektovej dokumentácie sú k dispozícii pre nasledovné budovy:

	70ac
	Útulok a nocľaháreň Domov pre každého (technicko-environmentálne posúdenie budovy z roku  2015)
	Hradská 2C

	70ad
	Útulok a nocľaháreň Domov pre každého (technicko-environmentálne posúdenie budovy z roku  2015)
	Hradská 2D

	11a
	Dielne BKIS (pôdorysy objektov)
	Mlynská dolina 47-49



Pokračovanie otázky č. 1:

· zameranie a zhodnotenie skutkového stavu v nasledovnom minimálnom rozsahu (v prípade, že projektová dokumentácia neexistuje):
· fasáda objektu vrátane jej všetkých vystúpených častí v minimálnom rozsahu:
·  jedno typické podlažie (len obvodový plášť bez interiérov),
·  všetky atypické podlažia (len obvodový plášť bez interiérov),
·  strešný plášť resp. podstrešný priestor,
· vnútorné priestory, ktoré sú predmetom obnovy,
· špecifikácia skladieb stavebných konštrukcií, ktoré sú predmetom obnovy (napr.: skladba obvodovej steny, skladba strešného plášťa, skladba podlahy na teréne resp. nevykurovaným priestorom...), 
· špecifikácia stavu stavebných konštrukcií - vlhkostný režim, statické vlastnosti,
· Odôvodnenie: Na spracovanie relevantnej cenovej ponuky musí uchádzač spracovať výkaz výmer a rozpočet stavby, ktorý vychádza z vyššie uvedených bodov. Je nevyhnutné poznať rozsah a objem stavebných prác (vychádza z plošných a objemových rozmerov stavby), defekty budovy, technický stav a skladby obnovovaných konštrukcií na to, aby bolo možné navrhnúť optimálne opatrenia na zlepšenie tepelno-technického, ale aj stavebno-technického stavu objektu a na základe návrhu spracovať komplexný technický návrh riešenia a potrebný výkaz výmer.
Čiastková odpoveď č. 2: Špecifikácie skladieb stavebných konštrukcií, ktoré sú predmetom obnovy (napr.: skladba obvodovej steny, skladba strešného plášťa, skladba podlahy na teréne) zistené na základe dostupných projektových dokumentácií, resp. odhadom na základe poskytnutých informácií, sú uvedené v opisoch aktuálneho stavu jednotlivých budov.
Otázka č. 2: 

Defekty stavebných konštrukcií, ktoré priamo nesúvisia so zlepšením tepelno-technických vlastností obalových konštrukcií majú byť zahrnuté do obnovy budov? Uvediem príklady:
Podotázka č. 1: Oceľové konštrukcie na fasáde ako napr.: oceľové schodiská, oceľové markízy, zábradlia technicky a morálne opotrebované a pod., budú repasovaná alebo nahradené novými konštrukciami? 
Odpoveď na podotázku č. 1: Oceľové konštrukcie na fasáde, ako napr.: oceľové schodiská, oceľové markízy, zábradlia technicky a morálne opotrebované a pod., budú repasované tak aby boli splnené technické normy a bezpečnostné normy. Vyššie popísané prvky na fasáde sa pred zateplením zdemontujú, upravia alebo vhodne ošetria, a po zateplení sa spätne umiestnenia na pôvodné miesta.
Podotázka č. 2: Terasové alebo balkónové dosky s prerušením tepelného mosta v napojení na obvodovú stenu v prípade, že vykazujú poruchy hydroizolačnej vrstvy, ale nie je potrebné ich zatepliť budú predmetom obnovy? 
Odpoveď na podotázku č. 2: Odpoveď je uvedená v SP, časť Minimálny rozsah opatrení: Pri realizácii uvedených opatrení požaduje verejný obstarávateľ tiež realizáciu prác (ako zateplenie atík, soklov, suterénu, balkónov, ostení a ďalších nevykurovaných priestorov objektu), ktoré priamo nevedú k úsporám energie alebo finančných prostriedkov, ale ich realizácia je nevyhnutná ku komplexnému riešeniu zlepšenia tepelno-technických vlastností stavebnej obálky budovy.
Podotázka č. 3: Pri výmene vykurovacích telies bude predmetom obnovy aj vymaľovanie steny za vykurovacím telesom? 
Odpoveď na podotázku č. 3: Verejný obstarávateľ vyžaduje pri výmene vykurovacích telies obnovu aj vymaľovanie steny za vykurovacím telesom.
Podotázka č. 4: V minulosti realizovaná výmena okien, ktoré spĺňajú súčasné požiadavky (Uw, max<l,7 W/(m2.K)), ale z obhliadky je zrejmá nesprávna montáž (montáž bez pások) a ich osadenie (priznané oceľové kotvy na fasáde a pod.) - budú predmetom obnovy? 
Odpoveď na podotázku č. 4: Verejný obstarávateľ pre takéto otvorové konštrukcie nevyžaduje obnovu. V súťažných podkladoch (opisy aktuálneho stavu jednotlivých budov), sú identifikované otvorové konštrukcie, ktoré nespĺňajú definované požiadavky (Uw, max<l,7 W/(m2.K)). Ak je uchádzač presvedčený, že bude energeticky a ekonomicky výhodné vymeniť za nové (napríklad z dôvodu nesprávnej inštalácie a podobne) aj konštrukcie nad rámec tejto požiadavky, môže vo svojej ponuke navrhnúť ich výmenu (za predpokladu jej zaradenia do zmluvy o energetickej efektívnosti).
Podotázka č. 5: V prípade objektov s veľkou zasklenou plochou, má aj výmena okien s Uw=l,7 a Uw=0,9 významnú mieru úspory v energetickej bilancii, čo môže vo významnej miere skresliť úspory v tom zmysle...ak sa prehlási, že pôvodné okná (ktoré majú v skutočnosti Uw, <1,1 W/(m2.K)) majú Uw, max>l,7 W/(m2.K)) a dôjde k ich výmene za nové, výpočtová úspora energie bude vyššia ako reálna, 
Podotázka č. 6: kto bude pri starších PVC okenných konštrukcií deklarovať, že predmetné otvorové konštrukcie spĺňajú požadované parametre Uw, max<l,7 W/(m2.K))? 
Odpoveď na podotázku č. 5 a č. 6: Technické parametre, ktoré budú použité pri vyhodnocovaní úspor sú uvedené v opise aktuálneho stavu, resp. v metodike vyhodnocovania úspor. Uchádzač bude deklarovať, že predmetné otvorové konštrukcie spĺňajú požadované parametre Uw, max<l,7, pretože bude garantovať energetické úspory budovy.
Otázka č. 3: 
Z dôvodu absencie podrobnejších informácií o súčasnom stave, resp. požiadaviek obstarávateľa na nový stav, ako aj stavebnej projektovej dokumentácie skutkového stavu jednotlivých objektov, žiadame verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty predkladania ponúk o dva mesiace odo dňa doplnenia Súťažných podkladov. 
Odpoveď na otázku č. 3: Vzhľadom na poskytnuté odpovede na vyššie uvedené otázky považuje verejný obstarávateľ za dostatočné predĺženie lehoty do 13. 02. 2020.  
Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje na zmenu tel. čísla kontaktnej osoby na účely obhliadky v súťažných podkladoch: aktuálne t. č.: Ing. Roman Čambala – 02 59 356 862
S pozdravom











                   Mgr. Michal Garaj







vedúci oddelenia verejného obstarávania
